
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 114/2016 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 060/2016 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE TOLDOS PARA A SEDE 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, À RUA SÃO JOÃO, 290 - CENTRO, 

INCLUINDO FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

 
 
 

Ficha Dotação 

302 02.04.06.04.122.0005.2095.4.4.90.51.00 
 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 24/11/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: Viatrans Sinalização Viária EIRELI 
CNPJ: 26.190.715/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 229,90 M2 

CONFECÇÃO DE TOLDOS 
FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE TOLDO - TOLDO FIXO, 
CONFECCIONADO EM LONA SINTÉTICA COM 
SOLDA ELETRÔNICA. OPACA; LEVE E 
ECONOMICA; ALTA ADITIVAÇÃO ANTI-UV E 
ANTI-FUNGO PARA EVITAR O 
RESSECAMENTO OU AMARELAMENTO 
PRECOCE; LACA DE PROTEÇÃO CONTRA 
IMPREGNAÇÃO DE SUJEIRA; MATERIAL 
AUTO-EXTINGUÍVEL (RETARDANTE À 
CHAMA). COM 2 (DOIS) ANOS DE GARANTIA 
DO FABRICANTE. LONA DE VINÍLICA OPACA: 
PESO - 600g/m2 (17,7 oz); ESPESSURA - 0,46 
mm (0,018"); LARGURA - 1,45 m (57"). COR: 
CINZA TRANSLUCIDO; ESTRUTURA: 
METÁLICA COM TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO E PINTURA SINTÉTICA. A 
SOLDA DA LONA DEVERÁ SER FEITA NA 
HORIZONTAL , POIS A CURVATURA DA 
MESMA É DE 2,35 METROS. APLICAÇÃO DE 
BARRA CHATA EM CADA MÃO FRANCESA. 
ACABAMENTO FRONTAL FINAL DA LONA COM 
COLOCAÇÃO DE BARRA DE 

Viatrans R$ 153,50 R$ 35.289,65 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

ALUMINIO.GARANTIA: 06 (SEIS) MESES PARA 
DEFEITO DE MÃO DE OBRA (SERVIÇOS) E DE 
12 (DOZE) MESES CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS 
DEFEITUOSAS. 

Valor total: R$ 35.289,65 (trinta e cinco mil 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 29 de novembro de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


